[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

​​​​​​​​​​​​​​​​​12.10.2012

                                                                №4801

Об утверждении долгосрочной

целевой программы «Канализирование городского

 округа город Выкса на 2013-2017 годы»

В соответствии с  Федеральным  законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 25 февраля 1999 года № 39-ФЗ «Федеральный закон об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений»:

         1. Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую программу «Канализирование городского округа город Выкса на 2013-2017 годы».

         2.   Признать утратившим силу постановление администрации городского округа город Выкса от 08.06.2012г №2387 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Канализирование городского округа город Выкса на 2013-2017 годы».

         3.    Департаменту финансов администрации городского округа город Выкса (Филатова И.К.) осуществить финансирование мероприятий программы «Канализирование городского округа г. Выкса на 2013-2017 годы» за счет средств бюджета городского округа город Выкса.
         4.       Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                И.Л. Раев

	                       УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

городского округа город Выкса

     от  _________    № _________

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «КАНАЛИЗИРОВАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВЫКСА

НА 2013-2017 ГОДЫ»

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Название Программы

	Долгосрочная целевая программа «Канализирование городского округа город Выкса на 2013-2017годы» (далее Программа)

	Основания для разработки Программы

	Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 Федеральный закон Российской Федерации от 07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении».

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация городского округа город Выкса Нижегородской области

	Основные разработчики Программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа город Выкса Нижегородской области

	Основная цель Программы
	· развитие системы канализирования на территории городского округа город Выкса;

· обеспечение комфортного проживания жителей городского округа город Выкса.

	Задачи Программы
	· строительство новых сетей канализации;

· сокращение сброса загрязняющих веществ в водные объекты.

· улучшение экологической обстановки на территории городского округа город Выкса.

	Сроки реализации Программы
	2013-2017 годы

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация городского округа город Выкса Нижегородской области, подрядные организации

	Объем и источники финансирования Программы
	Источники финансирования:

Местный бюджет – 138026 тыс. руб.

Федеральный бюджет – 122600 тыс. руб.

Областной бюджет – 6400 тыс. руб

	Контроль за реализацией Программы
	Глава администрации городского округа город Выкса Нижегородской области

	Индикаторы достижения цели
	· общая протяженность сетей водоотведения

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ

Отведение и очистка хозяйственно-бытовых сточных вод с территории городского округа город Выкса осуществляется на 4 биологических очистных сооружения (Таб. 1). Установленная мощность БОС составляет 53,36 тыс. м³/сут. Фактический сброс сточных вод составляет 15,2 тыс. м³/сут. Таким образом, запас производственной мощности составляет более70%.

Таблица 1.

Биологические очистные сооружения.

	№
	Место нахождения объекта водоотведения
	Проектная производи-тельность, м³/сут
	Количество сбрасываемых сточных вод, м³/сут
	Загруженность объекта относительно проектной мощности
	Год ввода в эксплуатацию
	Общий % износа оборудования

	1
	р.п. Досчатое
	50 000
	12 500
	25
	1988
	60

	2
	р. п. Дружба
	1 800
	1 200
	64
	1985
	60

	3
	р. п. Дружба
	900
	265
	30
	1975
	60

	4
	р. п. Шиморское
	660
	187
	30
	1975
	60

Суммарная протяженность напорных и самотечных коллекторов составляет 161,0 км. Физический процент износа сетей на некоторых участках достигает 80 %. Протяженность ветхих сетей – 53,6  км.

В настоящее время 90% частных домовладений городского округа город Выкса имеют местную систему канализации - выгребные ямы, находящиеся в эксплуатации более 25 лет. Ввиду длительного срока эксплуатации герметичность их нарушена, что приводит к аварийным ситуациям, связанным с загрязнением окружающей среды и проникновению нечистот на низлежащие земляные и водяные горизонты с последующим попаданием в водоемы городского округа город Выкса. Кроме того, наблюдаются несанкционированные сбросы нечистот непосредственно на поверхность земли, что создает антисанитарные условия  и приводит к загрязнению почвы и водных объектов на территории городского округа город Выкса.

 В целях исключения загрязнения окружающей среды необходим отвод сточных вод от неканализированных объектов жилья на биологические очистные сооружения.  Для этого предусматривается строительство уличных канализационных сетей за счет средств местного бюджета.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

        Целью Программы является развитие системы канализирования на территории городского округа город Выкса и обеспечение комфортного проживания жителей городского округа город Выкса.

     Достижение указанной цели планируется обеспечить решением следующих задач:

- строительство новых сетей канализации;

- сокращение сброса загрязняющих веществ в водные объекты.

- улучшение экологической обстановки на территории городского округа город Выкса.

Без кардинального решения этих задач программы невозможно сохранение санитарно-эпидемиологического благополучия населения, решение многих социальных проблем, связанных с повышением уровня жизни людей.

Результатом мероприятий должны стать строительство новых сетей канализации, канализирование частного сектора, вследствие этого улучшение санитарного состояния территории городского округа город Выкса.

4. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы запланирована на 2013 - 2017 гг.

 По окончании реализации Программы будут подводиться итоги и формироваться предложения на дальнейший период.

5. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И МЕХАНИЗМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Управление реализацией Программы осуществляет администрация городского округа город Выкса Нижегородской области.

Механизм реализации Программы опирается на правовую базу, основанную на положениях действующего законодательства Российской Федерации и Нижегородской области, и представляет собой скоординированную по срокам мероприятий систему, обеспечивающую достижение намеченных результатов.

В рамках реализации Программы  исполнители данной Программы информируют жителей о существовании Программы, сроках и условиях подключения к канализационным сетям и ходе реализации Программы.

Реализация Программы обеспечит выполнение обязательств администрации городского круга город Выкса Нижегородской области перед гражданами, проживающими в неканализированных районах городского округа, снижения социальной напряженности, улучшения состояния здоровья населения и санитарной обстановки городского округа.

Администрация городского округа город Выкса Нижегородской области несет ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий Программы, при необходимости внесения изменений в Программу организует работу в порядке, установленным действующим законодательством.

	6. Система программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки выпол-нения
	Исполнители мероприятий
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Источник финансирования
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	Всего

	1
	Строительство напорного канализационного коллектора
	2013-2014 гг.
	Администрация городского округа г. Выкса, подрядные организации
	Федеральный бюджет
	61300
	61300

	129000

	Областной бюджет
	3200
	3200

	2
	Строительство сетей водоотведения.

п. Шиморское, ул. Льва Толстого, ул. Кирова
	2013г
	Администрация городского округа г. Выкса, подрядные организации
	Местный бюджет
	3000

	3000

	3
	Строительство сетей водоотведения ул. Суворова
	2013г
	Администрация городского округа г. Выкса, подрядные организации
	Местный бюджет
	1700

	1700

	4
	Строительство сетей водоотведения г. Выкса. ул. Чернышевского д. №1-33, ул. Белякова д. № 43-51
	2013-2014 гг.
	Администрация городского округа г. Выкса, подрядные организации
	Местный бюджет
	150
	 1800

	1950

	5
	Строительство сетей водоотведения ул. Щербакова, ул. Луначарского
	2013-2014 гг.
	Администрация городского округа г. Выкса, подрядные организации
	Местный бюджет
	150
	 2800

	2950

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки выпол-нения
	Исполнители мероприятий
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Источник финансирования
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	Всего

	6
	Строительство линии водоотведения г. Выкса. ул. Семафорная, пер. Ленинградский, ул. Железнодорожная, пер. Октября, ул. Минина, ул. Ушакова, ул. Слепнева, ул. Индустрии, ул. Московская, пер. Баумана 1,2, ул. 2-я Мичурина, КНС
	2015-2017гг.
	Администрация городского округа г. Выкса, подрядные организации
	Местный бюджет

	1200
	14534
	 6831
	22565

	7
	Строительство линии водоотведения г. Выкса, ул. Зуева
	2014 г.
	Администрация городского округа г. Выкса, подрядные организации
	Местный бюджет

	2327,5

	2327,5

	8
	Строительство линии водоотведения г. Выкса, ул. Свердлова
	2014 г.
	Администрация городского округа г. Выкса, подрядные организации
	Местный бюджет

	 356,7

	356,7

	9
	Строительство линии водоотведения г. Выкса, ул. Заречная
	2014 г.
	Администрация городского округа г. Выкса, подрядные организации
	Местный бюджет

	934,8

	934,8

	10
	Строительство линии водоотведения  ул. Октябрьская с. Мотмос
	2014 г.
	Администрация городского округа г. Выкса, подрядные организации
	Местный бюджет

	6780

	6780

	11
	Строительство линии водоотведения п. Дружба ул. Луговая, ул Лесная
	2014 г.
	Администрация городского округа г. Выкса, подрядные организации
	Местный бюджет

	6780

	6780

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки выпол-нения
	Исполнители мероприятий
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Источник финансирования
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	Всего

	12
	Строительство линии водоотведения п. Шиморское: ул. Затонская, ул. Конышева, ул. Советская, ул. Молодежная, ул. Калинина, ул. Кузина
	2015-2017 г.
	Администрация городского округа г. Выкса, подрядные организации
	Местный бюджет

	9950
	9450
	9450
	28850

	13
	Строительство линии водоотведения ул. Горького, ул. Рабочая, ул. Некрасова, ул. Салтанова, ул. Крылова, ул. Тургенева, ул. Ватутина, ул. Грибоедова, ул. Циолковского, ул. Набережная, пер. Набережный
	2015-2017 г.
	Администрация городского округа г. Выкса, подрядные организации
	Местный бюджет

	10144
	9744
	9744
	29632

	14
	Строительство линии водоотведения ул. Л. Чайкиной, ул. Восточная, ул. Чайковского, ул. Чапаева, ул. Депутатская, ул. Краснофлотская, ул. Белякова, ул. Труда, ул. Пархоменко
	2015-2017
	Администрация городского округа г. Выкса, подрядные организации
	Местный бюджет

	10400
	9900
	9900
	30200

	ИТОГО
	69500
	86279
	31694
	43628
	35925
	267026

	7. Ресурсное обеспечение программы

	Наименование муниципального заказчика
	Источники финансирования
	Объем финансирования по годам реализации программы, тыс. руб.
	Всего за период реализации, тыс. руб.

	2013   год
	2014   год
	2015   год
	2016 год
	2017 год

	Администрация городского округа город Выкса
	Всего,                               в том числе
	69500
	86279
	31694
	43628
	35925
	267026

	Местный бюджет
	5000
	21779
	31694
	43628
	35925
	138026

	Средства федерального бюджета
	61300
	61300
	-
	-
	-
	122600

	Средства областного бюджета
	3200
	3200
	-
	-
	-
	6400

8. ИНДИКАТОРЫ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ.

Индикаторы достижения целей Программы - показатели, позволяющие количественно и качественно оценить степень достижения цели Программы и в совокупности эффективность реализации Программы.
	№ п/п
	Наименование индикаторов цели Программы
	Единицы измерения индикаторов цели Программы
	Значения индикаторов цели Программы

	На момент разработки Программы
	По окончании реализации Программы
	Без программного вмешательства

(после предполагаемого срока реализации Программы)

	1.
	Общая протяженность сетей водоотведения
	км
	161, 0
	210,904
	161

9. ПОКАЗАТЕЛИ НЕПОСРЕДСТВЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

Непосредственные результаты реализации Программы могут быть оценены с помощью следующих основных показателей:

1) Протяженность аварийных участков сетей водоотведения;

2) Количество жилых домов, подключенных к сетям водоотведения.

10. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

  Результат  реализации Программы оценивается общественно-экономической эффективностью: отношение индикаторов цели Программы к показателям непосредственных результатов реализации Программы.

Реализация мероприятий Программы будет признана эффективной при 100% достигнутых результатах запланированных индикаторов достижения целей.

11. ВНЕШНИЕ ФАКТОРЫ, НЕГАТИВНО ВЛИЯЮЩИЕ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОГРАММЫ И МЕРРОПИЯТИЯ ПО ИХ СНИЖЕНИЮ.

Негативное влияние на реализацию Программы могут оказать следующие факторы:

- сокращение объемов финансирования Программы из местного бюджета, внебюджетных источников и, как следствие, снижение динамики роста строительства и замены аварийных участков канализационных сетей.

12. СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ.

Контроль за исполнением Программы осуществляет глава администрации городского округа г. Выкса Нижегородской области.

	Приложение

к Долгосрочной целевой программе

«Канализирование городского округа

город Выкса на 2013-2017 годы»

	Список объектов водоотведения

	№ п/п
	Наименование объекта
	Проектные работы
	Строительно-монтажные работы
	Протяженность, м
	Стоимость, тыс. руб
	Источники финансирования
	кол-во домов (квартир)

	Проектных работ
	Строительно-монтажных работ
	Местный  бюджет, тыс. руб
	Средства

	Федерального бюджета,  тыс. руб
	Областного бюджета, тыс. руб

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	10
	12
	13

	1
	Строительство напорного канализационного коллектора
	2012
	2013
	6610
	-
	64500
	-
	61300
	3200

	2014

	64500

	61300
	3200

	2
	Строительство сетей водоотведения.

 п. Шиморское,

ул. Льва Толстого, ул. Кирова
	2008
	2013
	450
	-
	3000
	3000
	-
	-
	94

	3
	Строительство сетей водоотведения ул.Суворова
	2013
	2013
	500
	200
	1500
	1700
	-
	-
	63

	4
	Строительство сетей водоотведения г. Выкса. ул. Чернышевского д. №1-33, ул. Белякова д. № 43-51
	2013
	2014
	604
	150
	1800
	1950
	-
	-
	41

	5
	Строительство сетей водоотведения ул. Щербакова, ул. Луначарского
	2013
	2014
	910
	150
	2800
	2950
	-
	-
	36

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	11
	12
	13

	6
	Строительство линии водоотведения г. Выкса. Октября, ул. Пролетарскаяул. Семафорная, пер. Ленинградский, ул. Железнодорожная, пер. Октября, ул. Минина, ул. Ушакова, ул. Слепнева, ул. Индустрии, ул. Московская, пер. Баумана 1,2, ул. 2-я Мичурина, Пролетарская КНС
	2015-2017 гг.
	2015
	-
	1200
	-
	1200
	-
	-
	-

	2016
	5200
	-
	14534
	14534
	-
	-
	227

	2017
	2300
	-
	6831
	6831
	-
	-
	86

	7
	Строительство линии водоотведения г. Выкса, ул. Зуева
	2014
	2014
	750
	100
	2227,5
	2327,5
	-
	-
	37

	8
	Строительство линии водоотведения г. Выкса, ул. Свердлова
	2014
	2014
	110
	30
	326,7
	356,7
	-
	-
	10

	9
	Строительство линии водоотведения г. Выкса, ул. Заречная
	2014
	2014
	270
	60
	874,8
	934,8
	-
	-
	15

	10
	Строительство линии водоотведения  ул. Октябрьская с. Мотмос
	2014
	2014
	2000
	300
	6480
	6780
	-
	-
	121

	11
	Строительство линии водоотведения п. Дружба ул. Луговая, ул Лесная
	2014
	2014
	2000
	300
	6480
	6780
	-
	-
	22

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	11
	12
	13

	12
	Строительство линии водоотведения п. Шиморское. ул. Затонская, ул. Конышева, ул. Советская, ул. Молодежная, ул. Калинина, ул. Кузина
	2015-2017 гг.
	2015
	3500
	500
	9450
	9950
	-
	-
	270

	2016
	3500
	-
	9450
	9450

	265

	2017
	3500
	-
	9450
	9450

	278

	13
	Строительство линии водоотведения ул. Горького, ул. Рабочая, ул. Некрасова, ул. Салтанова, ул. Крылова, ул. Тургенева, ул. Ватутина, ул. Грибоедова, ул. Циолковского, ул. Набережная, пер. Набережный
	2015-2017 гг.
	2015
	2900
	400
	9744
	10144
	-
	-
	173

	2016
	2900
	-
	9744
	9744
	-
	-
	186

	2017
	2900
	-
	9744
	9744
	-
	-
	158

	14
	Строительство линии водоотведения ул. Л. Чайкиной, ул. Восточная, ул. Чайковского, ул. Чапаева, ул. Депутатская, ул. Краснофлотская, ул. Белякова, ул. Труда, ул. Пархоменко
	2015-2017 гг.
	2015
	3000
	500
	9900
	10400
	-
	-
	265

	2016
	3000
	-
	9900
	9900
	-
	-
	253

	2017
	3000
	-
	9900
	9900
	-
	-
	270

	ИТОГО
	49904
	3890
	263136
	138026
	122600
	6400
	2870